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ÀÍÀË²З ÅÍÅÐÃÎЗÀБÅЗПÅЧÅÍÍЯ 
ÀÄМ²Í²ÑÒÐÀÒÈÂÍÎ-ÒÅÐÈÒÎÐ²ÀËÜÍÈХ ÎÄÈÍÈÖÜ ÓÊÐÀЇÍÈ

Пðîâåäåíî ïîð³âíÿííÿ àäì³í³ñòðàòèâíî-òåðèòîð³àëüíèх îäèíèöü Уêðàїíè зà îбñÿãîì âèðîбíèöòâà ³ ñïîæè-
âàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї òà âèзíà÷åí³ íàéб³ëüш åíåðãåòè÷íî äåф³öèòí³ з íèх. Âèзíà÷åíà ìîæëèâ³ñòü зàì³щåí-
íÿ äåф³öèòó åëåêòðîåíåðã³ї ó îêðåìèх îбëàñòÿх Уêðàїíè зà ðàхóíîê ðîзâèòêó àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè. 
Çä³éñíåíî ïîð³âíÿííÿ åíåðãîäåф³öèòíèх àäì³í³ñòðàòèâíî-òåðèòîð³àëüíèх îäèíèöü Уêðàїíè íà îñíîâ³ åíåð-
ãåòè÷íîї òà åêîíîì³÷íîї ñêëàäîâèх. Îбґðóíòîâàíî ìîæëèâ³ñòü ðîзâèòêó åíåðãîêîìïëåêñó Êèїâñüêîї îбëàñò³ 
íà îñíîâ³ ïîєäíàííÿ òðàäèö³éíèх ³ àëüòåðíàòèâíèх òåхíîëîã³é îòðèìàííÿ åëåêòðè÷íîї åíåðã³ї.
Êëþ÷îâ³ ñëîâà: àäì³í³ñòðàòèâíî-òåðèòîð³àëüíà îäèíèöÿ, àëüòåðíàòèâíà åíåðãåòèêà, òåхí³÷íî-äîñÿæíèé 
ïîòåíö³àë, åíåðãåòè÷íà зàбåзïå÷åí³ñòü, åíåðãåòè÷íèé îб’єêò.

Ïîñòàíîâêà ïðîáëåìè. Сòàб³ëüíå åíåðãîзàбåз-
ïå÷åííÿ є îäí³єю з íàéб³ëüш âàæëèâèх ïðîбëåì, 
ÿêà ïîñòàëà ïåðåä ëюäñòâîì íàïðèê³íö³ ХХ-íà ïî-
÷àòêó ХХ² ñò. Âèíèêíåííÿ òà зàãîñòðåííÿ ö³єї ïðî-
бëåìè ïîâ’ÿзàíî з³ ñòð³ìêèì ðîзâèòêîì åêîíîì³ê 
êðàїí Àз³ї òà, â³äïîâ³äíî, з ïîñò³éíèì íàðîщóâàí-
íÿì âèêîðèñòàííÿ òðàäèö³éíèх åíåðãîðåñóðñ³â. 
Дëÿ åêîíîì³êè Уêðàїíè, îñîбëèâî â îñòàíí³é ÷àñ, 
ïèòàííÿ åфåêòèâíîãî фóíêö³îíóâàííÿ åíåðãåòèêè 
êðàїíè â ö³ëîìó òà åíåðãåòèêè îêðåìèх àäì³í³-
ñòðàòèâíî-òåðèòîð³àëüíèх îäèíèöü (ÀÒÎ) íàбóâàє 
зíà÷íîї âàãè. Åíåðãîзàбåзïå÷åí³ñòü îбëàñòåé Уêðà-
їíè, зà ðàхóíîê âëàñíèх åíåðãåòè÷íèх ðåñóðñ³â, 
ïîâèííà ñïðèÿòè ï³äâèщåííю їхíüîї åêîíîì³÷íîї 
òà åíåðãåòè÷íîї бåзïåêè.

Îäíèì з ìîæëèâèх íàïðÿì³â ðîзâèòêó åíåð-
ãåòèêè Уêðàїíè є ðîзâèòîê ñàìå àëüòåðíàòèâíîї 
åíåðãåòèêè íà îñíîâ³ âèêîðèñòàííÿ â³äíîâëюâà-
íèх äæåðåë åíåðã³ї. Пîðÿä з òèì äëÿ ï³äâèщåííÿ 
ñòàб³ëüíîñò³ òà åфåêòèâíîñò³ ðîбîòè åíåðãåòè÷-
íîї ñèñòåìè Уêðàїíè äîö³ëüíèì бóäå â ïîäàëü-
шîìó ðîзâèâàòè åíåðãåòèêó íà îñíîâ³ åíåðãåòè÷-
íèх êîìïëåêñ³â з ïîєäíàííÿì òðàäèö³éíèх òà 
àëüòåðíàòèâíèх òåхíîëîã³é îòðèìàííÿ åëåêòðî-
åíåðã³ї.

Àíàë³ç îñòàíí³õ äîñë³äæåíü ³ ïóáë³êàö³é. Ðîзâè-
òêó àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè íà îñíîâ³ â³äíîâëю-
âàíèх äæåðåë åíåðã³ї â Уêðàїí³ ïðèä³ëÿюòü óâàãó 

âæå ïðîòÿãîì òðèâàëîãî ÷àñó. У 2003 ð. ó ñòðóê-
òóð³ Íàö³îíàëüíîї àêàäåì³ї íàóê Уêðàїíè (ÍÀÍУ) 
ñòâîðåíî ñïåö³àë³зîâàíèé íàóêîâèé зàêëàä –  
²íñòèòóò â³äíîâëюâàíîї åíåðãåòèêè ÍÀÍУ. Пè-
òàííÿì ðîзâèòêó åíåðãåòèêè íà îñíîâ³ â³äíîâëю-
âàëüíèх äæåðåë åíåðã³ї ïðèñâÿ÷åí³ íàóêîâ³ ïðàö³ 
ñï³âðîб³òíèê³â ö³єї óñòàíîâè, à ñàìå: П. Ф. Âàñü-
êî, Г. Ì. Çàбàðíîãî, Â. П. Êëюñà, С. Î. Êóäð³, 
Ю. П. Ìîðîзîâà, Í. Ì. Ìх³òàðÿíà, Â. Ф. Ðåзöîâà, 
À. Ð. Щîê³íà òà ³í. Пóбë³êàö³ї â³ò÷èзíÿíèх â÷å-
íèх зàñâ³ä÷óюòü òå, щî зà ðàхóíîê ðîзâèòêó âæå 
íàÿâíèх, àëüòåðíàòèâíèх òåхíîëîã³é îòðèìàííÿ 
åíåðã³ї Уêðàїíà ìîæå зàì³ñòèòè 30-45% îðãàí³÷-
íîãî ïàëèâà [1, ñ. 247-248; 2, ñ. 48-51]. Цå ïî-
âèííî зíà÷íî зìåíшèòè åíåðãåòè÷íó зàëåæí³ñòü 
åêîíîì³êè íàшîї äåðæàâè òà ï³äâèщèòè її åíåðãå-
òè÷íó òà åêîíîì³÷íó бåзïåêó.

Âèä³ëåííÿ íåâèð³øåíèõ ðàí³øå ÷àñòèí çà-
ãàëüíîї ïðîáëåìè. Àíàë³з íàóêîâîї ë³òåðàòóðè з 
ïèòàíü åêîíîì³êè åíåðãåòèêè зàñâ³ä÷óє, щî íå-
äîñòàòíÿ óâàãà ïðèä³ëÿєòüñÿ åíåðãîзàбåзïå÷åííю 
îêðåìèх ÀÒÎ Уêðàїíè, ìîæëèâîñòÿì âèêîðèñ-
òàííÿ âëàñíèх åíåðãåòè÷íèх ðåñóðñ³â äëÿ âèðîб-
íèöòâà åëåêòðîåíåðã³ї íà âëàñí³ ïîòðåбè. Îêðåìî 
ñë³ä зàзíà÷èòè, ïðî фàêòè÷íó â³äñóòí³ñòü ðîзðîбîê 
щîäî ïèòàííÿ ïîєäíàííÿ ðîбîòè åíåðãîîб’єêò³â íà 
îñíîâ³ òðàäèö³éíèх òà àëüòåðíàòèâíèх òåхíîëîã³ї, 
ñòâîðåííÿ íà їхí³é îñíîâ³ åíåðãåòè÷íèх êîìïëåê-
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ñ³â, щî ïîâèííî ï³äâèщèòè åфåêòèâí³ñòü ðîбîòè 
åíåðãîñèñòåìè Уêðàїíè òà її îêðåìèх ñêëàäîâèх.

Ìåòà ñòàòò³. Гîëîâíîю ìåòîю ö³єї ðîбîòè є âè-
зíà÷åííÿ åíåðãîäåф³öèòíèх ÀÒÎ Уêðàїíè òà ìîæ-
ëèâîñòåé їхíüîãî зàбåзïå÷åííÿ åëåêòðîåíåðã³єю зà 
ðàхóíîê âëàñíîãî òåхí³÷íî-äîñÿæíîãî ïîòåíö³àëó 
àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè. Çàâäàííÿìè ñòàòò³ є: 
âèзíà÷åííÿ åíåðãîäåф³öèòíèх îбëàñòåé Уêðàїíè 
íà îñíîâ³ ïîð³âíÿííÿ âèðîбíèöòâà òà ñïîæèâàííÿ 
åëåêòðîåíåðã³ї; ñï³âñòàâëåííÿ òåхí³÷íî-äîñÿæíîãî 
ïîòåíö³àëó àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè îêðåìèх 
ÀÒÎ Уêðàїíè з íåäîñòà÷åю åëåêòðîåíåðã³ї âëàñ-
íîãî âèðîбíèöòâà; îö³íюâàííÿ îбëàñòåé Уêðàїíè 
зà åíåðãåòè÷íîю òà åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâîю ³ âè-
б³ð, íà ö³é îñíîâ³, íàéб³ëüш ïåðñïåêòèâíèх з íèх 
äëÿ âïðîâàäæåííÿ íîâèх åíåðãåòè÷íèх îб’єêò³â íà 
îñíîâ³ àëüòåðíàòèâíèх òåхíîëîã³é.

Âèêëàä îñíîâíîãî ìàòåð³àëó. Çà ðåзóëüòàòà-
ìè ïðîâåäåíèх îö³íîê ïðîâ³äíèìè â³ò÷èзíÿíèìè 
(²íñòèòóò â³äíîâëюâàíîї åíåðãåòèêè ÍÀÍ Уêðàї-
íè, ²íñòèòóò òåхí³÷íîї òåïëîф³зèêè ÍÀÍ Уêðàї-
íè, ÍÒЦ «Б³îìàñà», Дåðæàâíå àãåíòñòâî з åíåð-
ãîåфåêòèâíîñò³ òà åíåðãîзбåðåæåííÿ Уêðàїíè, 
²íñòèòóò åêîíîì³÷íèх äîñë³äæåíü òà ïîë³òè÷íèх 
êîíñóëüòàö³é) òà зàêîðäîííèìè (Фåäåðàëüíå ì³-
í³ñòåðñòâî äîâê³ëëÿ, îхîðîíè ïðèðîäè ³ бåзïåêè 
ÿäåðíèх ðåàêòîð³â Í³ìå÷÷èíè) фàх³âöÿìè ñóìàð-
íèé òåхí³÷íî äîñÿæíèé ïîòåíö³àë àëüòåðíàòèâíîї 
åíåðãåòèêè Уêðàїíè îö³íюєòüñÿ ó ìåæàх â³ä 48,73 
äî 98 ìëí ò ó. ï., àбî â³ä 143,34 äî 548,5 ìëðä 
êÂò.ãîä [1, ñ. 245-248; 3, ñ. 22; 4, ñ. 18; 5, ñ. 9]. 
Ðåзóëüòàòè êîæíîãî íîâîãî äîñë³äæåííÿ зб³ëüшó-
юòü òåхí³÷íî-äîñÿæíèé ïîòåíö³àë àëüòåðíàòèâíîї 
åíåðãåòèêè. Цå зóìîâëåíî ðîзâèòêîì òåхí³êè òà 
òåхíîëîã³é, зäåшåâëåííÿì їхíüîãî âèêîðèñòàííÿ ³ 
âèíèêíåííÿì íîâèх зðàзê³â òåхí³êè.

Пðîâåäåìî ïîð³âíÿííÿ âèðîбíèöòâà òà ñïîæè-
âàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї зà ðåã³îíàìè Уêðàїíè (òàбë. 
1), íà îñíîâ³ ÷îãî âèзíà÷èìî íàéб³ëüш åíåðãîäåф³-
öèòí³ ñåðåä íèх, à ñï³âñòàâèâшè îòðèìàí³ äàí³ з 
òåхí³÷íî-äîñÿæíèì ïîòåíö³àëîì â³äíîâëюâàëüíèх 
äæåðåë åíåðã³ї (òàбë. 2), âèзíà÷èìî ìîæëèâ³ñòü 
зàì³щåííÿ òðàäèö³éíèх åíåðãîðåñóðñ³â, àëüòåðíà-
òèâíèìè.

Пðè ïîð³âíÿíí³ бóäåìî ðîзãëÿäàòè íå 27 ÀÒÎ, 
à 25, îб’єäíàâшè ÀÐ Êðèì òà Сåâàñòîïîëü, à òà-
êîæ Êèїâñüêó îбë. òà Êèїâ. Цå ïîâ’ÿзàíî з òèì, щî 
ðîзâèâàòè îêðåì³ íàïðÿìè òðàäèö³éíîї åíåðãåòèêè 
(àòîìíà åíåðãåòèêà) òà àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè 
(âåëèêà â³òðîåíåðãåòèêà) ó ì³ñò³ óñêëàäíåíî: àòîìíó 
åíåðãåòèêó ÷åðåз ïèòàííÿ бåзïåêè; ñó÷àñí³ â³òðîâ³ 
åëåêòðè÷í³ óñòàíîâêè (ÂÅУ) є âåëèêèìè ñïîðóäàìè 
(âèñîòà â³ä îñíîâè фóíäàìåíòó äî зàê³í÷åííÿ ëîïà-
ò³, щî зíàхîäèòüñÿ ó âåðхíüîìó ïîëîæåíí³ äîñÿãàє 
150 ì òà íàâ³òü б³ëüшå ó íîâèх зðàзê³â òåхí³êè), ÿê³ 
ïîâèíí³ бóòè ðîзì³щåí³ íà ïåâí³é â³äñòàí³ (бëèзüêî 
0,5 êì) â³ä æèòëîâèх бóä³âåëü. Пîðÿä з òèì ï³ñëÿ 
зàâåðшåííÿ бóä³âíèöòâà â³òðîâà åëåêòðè÷íà ñòàíö³ÿ 
(ÂÅС) íå зàéìàє зíà÷íèх ä³ëÿíîê зåìë³ (íå б³ëüшå 
1-2% ïëîщ³ â³òðîïàðêó, äå âîíè ðîзì³щåíí³). ²íшà 
÷àñòèíà зåìåëüíèх ä³ëÿíîê ìîæå âèêîðèñòîâóâàòè-
ñÿ зà òèì ñàìèì ïðèзíà÷åííÿì, ÿê ³ äî зâåäåííÿ 
ÂÅС. Òîбòî зåìë³ ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêîãî ïðèзíà-
÷åííÿ з îбîðîòó íå âèâîäÿòüñÿ [6].

Сåðåä ÀÒÎ â Уêðàїí³ є ÿê åíåðãîäåф³öèòí³, ÿê³ 
íå зàäîâîëüíÿюòü ñâîї ïîòðåбè зà ðàхóíîê âëàñ-
íîãî âèðîбíèöòâà, òàê ³ åíåðãîíàäëèшêîâ³, ÿê³ 
âèðîбëÿюòü åëåêòðîåíåðã³ю íå ëèшå äëÿ âëàñíî-
ãî ñïîæèâàííÿ, à é íàïðàâëÿюòü її ó ³íш³ îбëàñò³ 
Уêðàїíè, ÷è íà åêñïîðò зà êîðäîí. Дî åíåðãîäå-
ф³öèòíèх ñë³ä â³äíåñòè òàê³ ÀÒÎ, ó ÿêèх ÷àñòêà 
ñïîæèâàííÿ ñêëàäàє 80% òà б³ëüшå, îñê³ëüêè â 

Òàбëèöÿ 1
Âèðîáíèöòâî òà ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї çà ðåã³îíàìè Óêðàїíè ó 2012 ð.

ÀÒÎ Âèðîáíèöòâî, ìëí êÂò.ãîä Ñïîæèâàííÿ, ìëí êÂò.ãîä Ñï³ââ³äíîøåííÿ ñïîæèâàííÿ 
òà âèðîáíèöòâà, %

ÀÐ Êðèì (Сåâàñòîïîëü) 1262,7 5765,5 456,6

Â³ííèöüêà îбë. 4741,2 3041,2 64,1

Âîëèíñüêà îбë. 95,5 1550,9 1624,0

Дí³ïðîïåòðîâñüêà îбë. 15026,1 28855,6 192,0

Дîíåöüêà îбë. 28472 23491,9 82,5

Жèòîìèðñüêà îбë. 16,2 2552,1 15753,7

Çàêàðïàòñüêà îбë. 122,3 1844,6 1508,3

Çàïîð³зüêà îбë. 49474 8861,2 17,9

²âàíî-Фðàíê³âñüêà îбë. 9913,1 2635,9 26,6

Êèїâñüêà îбë. (Êèїâ) 12740,2 14825,9 116,4

Ê³ðîâîãðàäñüêà îбë. 1583,9 3262,9 206,0

Лóãàíñüêà îбë. 6489,4 10672,5 164,5

Лüâ³âñüêà îбë. 2756,9 4436,7 160,9

Ìèêîëàїâñüêà îбë. 18155,6 3087,3 17,0

Îäåñüêà îбë. 262,7 6168,8 2348,2

Пîëòàâñüêà îбë. 999,6 5446,4 544,9

Ð³âíåíñüêà îбë. 18052,3 2451,7 13,6

Сóìñüêà îбë. 370,9 2350,1 633,6

Òåðíîï³ëüñüêà îбë. 82,7 1272,8 1539,1

Хàðê³âñüêà îбë. 9216,7 7121,9 77,3

Хåðñîíñüêà îбë. 1484,3 2408,1 162,2

Хìåëüíèöüêà îбë. 13800,3 2269,9 16,5

Чåðêàñüêà îбë. 1904,3 3199,2 168,0

Чåðí³âåöüêà îбë. 884,4 1265,3 143,1

Чåðí³ã³âñüêà îбë. 970,4 1882,6 194,0

Уêðàїíà 198877,7 150721 75,8
Джåðåëî: ðîçðàхîâàíî àâòîðàмè íà îñíîâ³ [7, ñ. 5; 8]
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Уêðàїí³ бëèзüêî 20% âèðîбëåíîї åëåêòðîåíåðã³ї 
ïðèïàäàє íà òåхíîëîã³÷í³ âòðàòè ïðè ïåðåäà÷³ â 
ìåðåæàх [9]. Îòæå äî òàêèх ÀÒÎ, ÿê³ зàбåзïå÷ó-
юòü ñåбå зà ðàхóíîê âëàñíîãî âèðîбíèöòâà åëåê-
òðîåíåðã³ї ñë³ä â³äíåñòè: ÷îòèðè îбëàñò³ ó ÿêèх 
ðîзì³шåí³ ÀÅС (Çàïîð³зüêà îбë., Ìèêîëàїâñüêà 
îбë., Ð³âíåíñüêà îбë., Хìåëüíèöüêà îбë.); Â³-
ííèöüêó îбë.; ²âàíî-Фðàíê³âñüêó îбë. (ðîзì³щåíà 
Бóðшòèíñüêà ÒÅС, щî âèðîбëÿє åëåêòðîåíåðã³ю 
íà åêñïîðò); Дîíåöüêó îбë. (зíàхîäèòüñÿ íà ìåæ³ 
âëàñíîãî зàбåзïå÷åííÿ 82,5%), Хàðê³âñüêó îбë. 
(ìàéæå äîñÿãàє ìåæ³ ñàìîзàбåзïå÷åííÿ 77,3%).

Íàéêðàщå зàбåзïå÷åííÿ åëåêòðîåíåðã³єю 
âëàñíîãî âèðîбíèöòâà òà, â³äïîâ³äíî, íàéíèæ÷ó 
÷àñòêó ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї ó її âèðîбíè-
öòâ³ ìàє Ð³âíåíñüêà îбë. (13,6%). Îñíîâó åíåð-
ãåòèêè Ð³âíåíñüêîї îбë. ñêëàäàє Ð³âíåíñüêà ÀÅС  
(ì. Êóзíåöîâñüê) ïîòóæí³ñòю 2 835 ÌÂò (2 ðåàê-
òîðè ÂÂÅÐ-440 òà 2 ðåàêòîðè ÂÂÅÐ-1000). Пðî-
åêòíèé êîåф³ö³єíò âèêîðèñòàííÿ âñòàíîâëåíîї 
ïîòóæíîñò³ ñêëàäàє 74,2%. Щîð³÷íî Ð³âíåíñüêà 
ÀÅС âèðîбëÿє ïîíàä 17 ìëðä êÂò.ãîä åëåêòðîåíåð-
ã³ї, щî ñòàíîâèòü 19,4% âèðîбíèöòâà åëåêòðîåíåð-
ã³ї ÀÅС Уêðàїíè òà 9% зàãàëüíîãî âèðîбíèöòâà 
åëåêòðîåíåðã³ї â Уêðàїí³ [10].

Дðóãå ì³ñöå ñåðåä ÀÒÎ Уêðàїíè зà ÷àñòêîю ñïî-
æèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї ó її âèðîбíèöòâ³ зàéìàє 
Хìåëüíèöüêà îбë. (16,5%). Òóò ðîзì³щåíà Хìåëü-
íèöüêà ÀÅС (ì. Íåò³шèí) зàãàëüíîю ïîòóæí³ñòю 
2 000 ÌÂò (2 ðåàêòîðè ÂÂÅÐ-1000). Êîåф³ö³єíò âè-
êîðèñòàííÿ ïîòóæíîñò³ 79,49%. Щîðîêó Хìåëü-
íèöüêà ÀÅС âèðîбëÿє бëèзüêî 15 ìëðä êÂò.ãîä  
åëåêòðîåíåðã³ї [11; 12].

Íà òðåòüîìó ì³ñö³ ñåðåä ÀÒÎ Уêðàїíè зà ÷àñò-
êîю ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї ó її âèðîбíèöòâ³ 
зíàхîäèòüñÿ Ìèêîëàїâñüêà îбë. (17%). Îñíîâó 
åíåðãåòèêè îбëàñò³ ñêëàäàє П³âäåííîóêðàїíñüêèé 
åíåðãåòè÷íèé êîìïëåêñ. Дî éîãî ñêëàäó âхîäÿòü 
П³âäåííîóêðàїíñüêà ÀÅС (ì. Юæíîóêðàїíñüê) зà-
ãàëüíîю ïîòóæí³ñòю 3 000 ÌÂò (3 ðåàêòîðè ÂÂÅÐ-
1000), Îëåêñàíäð³âñüêà ã³äðîåëåêòðîñòàíö³ÿ íà ð. 
П³âäåííèé Бóã зàãàëüíîю ïîòóæí³ñòю 11,5 ÌÂò, 
Òàшëèöüêà ГÀÅС (ïîòóæí³ñòü ó ãåíåðàòîðíîìó ðå-
æèì³ – 302 ÌÂò, ó íàñîñíîìó ðåæèì³ – 433 ÌÂò). 
Щîð³÷íî П³âäåííîóêðàїíñüêèé åíåðãîêîìïëåêñ 
âèðîбëÿє 17-20 ìëðä êÂò.ãîä åëåêòðîåíåðã³ї, щî 
ñêëàäàє бëèзüêî 20% âèðîбíèöòâà åëåêòðîåíåð-
ã³ї àòîìíèìè åëåêòðîñòàíö³ÿìè òà бëèзüêî 10% 
зàãàëüíîãî âèðîбíèöòâà åëåêòðîåíåðã³ї â Уêðàїí³ 
[13; 14].

Íà ÷åòâåðòîìó ì³ñö³ ñåðåä ÀÒÎ Уêðàїíè зà 
÷àñòêîю ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї ó її âèðîб-
íèöòâ³ (17,9%) òà íà ïåðшîìó ì³ñö³ зà îбñÿãàìè 
âèðîбíèöòâà åëåêòðîåíåðã³ї (49 474 ìëí êÂò.ãîä, 
щî ñêëàäàє 24,9% зàãàëüíîãî âèðîбíèöòâà åëåê-
òðîåíåðã³ї â Уêðàїí³) ïåðåбóâàє Çàïîð³зüêà îбë. 
Íàéб³ëüшèì åíåðãåòè÷íèì îб’єêòîì Çàïîð³зüêîї 
îбë. є Çàïîð³зüêà ÀÅС (ì. Åíåðãîäàð), ÿêà òàêîæ 
є íàéб³ëüшîю ÀÅС ó Єâðîï³, зàãàëüíîю ïîòóæí³ñ-
òю 6 000 ÌÂò (6 ðåàêòîð³â ÂÂÅÐ-1000). Щîð³÷íî 
Çàïîð³зüêà ÀÅС âèðîбëÿє äî 40 ìëðä êÂò.ãîä åëåê-
òðîåíåðã³ї, щî ñêëàäàє äî 20% зàãàëüíîãî âèðîбíè-
öòâà åëåêòðîåíåðã³ї â Уêðàїí³ [15; 16]. Дðóãèì зà 
ïîòóæí³ñòю åíåðãåòè÷íèì îб’єêòîì ó Çàïîð³зüê³é 
îбëàñò³ є Çàïîð³зüêà ÒÅС (ì. Åíåðãîäàð), ÿêà ïî-
ðÿä з Âóãëåã³ðñüêîю ÒÅС (ì. Сâ³òëîäàðñüê, Дîíå-

Òàбëèöÿ 2
Âèðîáíèöòâî òà ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї çà ðåã³îíàìè Óêðàїíè ó 2012 ð.  

òà òåõí³÷íî-äîñÿæíèé ïîòåíö³àë â³äíîâëþâàëüíèõ äæåðåë åíåðã³ї

ÀÒÎ Âèðîáíèöòâî, 
ìëí êÂò.ãîä

Ñïîæèâàííÿ, 
ìëí êÂò.ãîä

Íàäëèøîê (+), 
íåäîñòà÷à (-), 
ìëí êÂò.ãîä

Òåõí³÷íî-äîñÿæíèé 
ïîòåíö³àë 

àëüòåðíàòèâíîї 
åíåðãåòèêè, 
ìëí êÂò.ãîä

Ìîæëèâ³ñòü 
çàì³щåííÿ íåäîñòà÷³ 

çà ðàõóíîê 
àëüòåðíàòèâíîї 
åíåðãåòèêè, %

ÀÐ Êðèì (Сåâàñòîïîëü) 1262,7 5765,5 -4502,8 20631,5 458,2

Â³ííèöüêà îбë. 4741,2 3041,2 +1700 17750,5 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Âîëèíñüêà îбë. 95,5 1550,9 -1455,4 7806,5 536,4

Дí³ïðîïåòðîâñüêà îбë. 15026,1 28855,6 -13829,5 39032,5 282,2

Дîíåöüêà îбë. 28472 23491,9 +4980,1 31040,2 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Жèòîìèðñüêà îбë. 16,2 2552,1 -2535,9 10129,9 399,5

Çàêàðïàòñüêà îбë. 122,3 1844,6 -1722,3 86336,2 5012,8

Çàïîð³зüêà îбë. 49474 8861,2 +40612,8 18308,1 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

²âàíî-Фðàíê³âñüêà îбë. 9913,1 2635,9 +7277,2 13940,2 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Êèїâñüêà (Êèїâ) îбë. 12740,2 14825,9 -2085,7 28902,6 1385,8

Ê³ðîâîãðàäñüêà îбë. 1583,9 3262,9 -1679 17750,5 1057,2

Лóãàíñüêà îбë. 6489,4 10672,5 -4183,1 23884,2 571,0

Лüâ³âñüêà îбë. 2756,9 4436,7 -1679,8 26672,2 1587,8

Ìèêîëàїâñüêà îбë. 18155,6 3087,3 +15068,3 15334,2 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Îäåñüêà îбë. 262,7 6168,8 -5906,1 12732,0 215,6

Пîëòàâñüêà îбë. 999,6 5446,4 -4446,8 28623,9 643,7

Ð³âíåíñüêà îбë. 18052,3 2451,7 +15600,6 8828,8 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Сóìñüêà îбë. 370,9 2350,1 -1979,2 23233,6 1173,9

Òåðíîï³ëüñüêà îбë. 82,7 1272,8 -1190,1 9851,1 827,8

Хàðê³âñüêà îбë. 9216,7 7121,9 +2094,8 35501,0 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Хåðñîíñüêà îбë. 1484,3 2408,1 -923,8 15705,9 1700,1

Хìåëüíèöüêà îбë. 13800,3 2269,9 +11530,4 14126,1 ïîзèòèâíèé бàëàíñ

Чåðêàñüêà îбë. 1904,3 3199,2 -1294,9 10501,6 811,0

Чåðí³âåöüêà îбë. 884,4 1265,3 -380,9 7527,7 1976,3

Чåðí³ã³âñüêà îбë. 970,4 1882,6 -912,2 24348,9 2669,3

Уêðàїíà 198877,7 150721 +48156,7 548500 ïîзèòèâíèé бàëàíñ
Джåðåëî: ðîçðàхîâàíî àâòîðàмè íà îñíîâ³ [5, ñ. 9; 7, ñ. 5; 8]
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öüêà îбë.), â³äíîñèòüñÿ äî íàéïîòóæí³шèх ÒÅС â 
Уêðàїí³. Âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü åíåðãîбëîê³â Çà-
ïîð³зüêîї ÒÅС ñêëàäàє 3 600 ÌÂò, à ñåðåäíüîð³÷íå 
âèðîбíèöòâî åëåêòðîåíåðã³ї ïîíàä 4 ìëðä êÂò.ãîä  
[17]. Íàñòóïíèì зà ïîòóæí³ñòю åíåðãåòè÷íèì 
îб’єêòîì Çàïîð³зüêîї îбëàñò³ є íàéб³ëüшà ã³äðîåëåê-
òðîñòàíö³ÿ Уêðàїíè – Дí³ïðîâñüêà ГÅС ³з зàãàëü-
íîю âñòàíîâëåíîю ïîòóæí³ñòю 1 538,2 ÌÂò [18]. 
Òîæ, íà ïðèêëàä³ Çàïîð³зüêîї îбëàñò³ ñë³ä зàзíà-
÷èòè ïðî фîðìóâàííÿ íàéïîòóæí³шîãî â Уêðàїí³ 
åíåðãåòè÷íîãî êîìïëåêñó, äî ñêëàäó ÿêîãî âхîäÿòü 
åëåêòðîñòàíö³ї óñ³х âèä³â òðàäèö³éíîї åíåðãåòèêè.

Îêð³ì ÀÒÎ Уêðàїíè ó ÿêèх ðîзì³щåí³ ÀÅС, щå 
äâ³ îбëàñò³, ²âàíî-Фðàíê³âñüêà òà Â³ííèöüêà, ìà-
юòü зíà÷íèé íàäëèшîê âèðîбíèöòâà åëåêòðîåíåð-
ã³ї. У ²âàíî-Фðàíê³âñüê³é îбëàñò³ ÷àñòêà ñïîæè-
âàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї ó її âèðîбíèöòâ³ ñòàíîâèòü 
26,6%. Îñíîâó åíåðãåòèêè îбëàñò³ ñêëàäàє Бóðш-
òèíñüêà ÒÅС зàãàëüíîю âñòàíîâëåíîю ïîòóæí³ñòю 
2 300 ÌÂò òà íåâåëèêà Êàëóñüêà ÒÅС ïîòóæí³ñòю 
200 ÌÂò [17; 19]. У Â³ííèöüê³é îбë. ÷àñòêà ñïî-
æèâàííÿ åíåðã³ї ó âèðîбíèöòâ³ ñòàíîâèòü 64,1%. 
Îñíîâó åíåðãåòèêè îбëàñò³ ñêëàäàє Лàäèæèí-
ñüêà ÒÅС (ì. Лàäèæèí, âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 
1 800 ÌÂò) òà ÷àñòèíà åíåðãåòè÷íîãî âóзëà íà ð. 
Дí³ñòåð (Дí³ñòðîâñüêà ГÅС-2, ñ. Íàãîðÿíè Ìîãè-
ë³â-Пîä³ëüñüêîãî ð-íó, âñòàíîâëåíîю ïîòóæí³ñòю 
40,8 ÌÂò) [17]. ²íш³ åëåêòðîñòàíö³ї åíåðãîâóзëà 
íà ð. Дí³ñòåð ðîзì³щåí³ ó Чåðí³âåöüê³é îбë. Цå 
Дí³ñòðîâñüêà ГÅС (ì. Íîâîäí³ñòðîâñüê) зàãàëüíîю 
âñòàíîâëåíîю ïîòóæí³ñòю 702 ÌÂò òà Дí³ñòðîâ-
ñüêà ГÀÅС (ì. Íîâîäí³ñòðîâñüê), щî зíàхîäèòü-
ñÿ ó ñòàä³ї бóä³âíèöòâà. Íàðàз³ ââåäåíî â ä³ю äâà 
àãðåãàòè ³з ñåìè зàïëàíîâàíèх. Пðè âèхîä³ íà 
ïðîåêòíó ïîòóæí³ñòü (2 268 ÌÂò ó ãåíåðàòîðíîìó 

ðåæèì³ òà 2 947 ÌÂò ó íàñîñíîìó ðåæèì³) Дí³-
ñòðîâñüêà ГÀÅС ìàє ñòàòè íàéïîòóæí³шîю ã³äðî-
àêóìóëюю÷îю ñòàíö³єю ó Єâðîï³ òà ÷åòâåðòîю ó 
ñâ³ò³ [18; 20].

У Хàðê³âñüê³é îбëàñò³ ÷àñòêà ñïîæèâàííÿ 
åëåêòðîåíåðã³ї ó її âèðîбíèöòâ³ ñòàíîâèòü 77,3%. 
Îñíîâó åíåðãåòèêè îбëàñò³ ñêëàäàюòü òåïëîâ³ 
åëåêòðîñòàíö³ї: Çì³їâñüêà ÒÅС (ñìò Êîìñîìîëü-
ñüêå, Çì³їâñüêèé ðàéîí, âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 
2 200 ÌÂò), Пåðâîìàéñüêà ÒÅС (ì. Пåðâîìàéñüê, 
âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 48 ÌÂò) òà ÒÅЦ ó ì. Хàð-
êîâ³ (ÒÅЦ-2 – 74 ÌÂò, ÒÅЦ-3 – 62 ÌÂò, ÒÅЦ-5 – 
540 ÌÂò) [17; 21]. 

У Дîíåöüê³é îбëàñò³ ñïîæèâàííÿ åëåêòðî-
åíåðã³ї ó її âèðîбíèöòâ³ ñòàíîâèòü 82,5%. Îñíî-
âó åíåðãåòèêè Дîíåöüêîї îбëàñò³, ÿê ³ ó Хàðê³â-
ñüê³é îбëàñò³, ñòàíîâëÿòü òåïëîâ³ åëåêòðîñòàíö³ї, 
щî ïðàöююòü íà ì³ñöåâîìó âóã³ëë³: Âóãëåã³ðñüêà 
ÒÅС (ì. Сâ³òëîäàðñüê, âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 
3 600 ÌÂò), Сòàðîбåш³âñüêà ÒÅС (ñìò Сòàðîбåш³â, 
âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 1 825 ÌÂò), Êóðàх³âñüêà 
ÒÅС (ì. Êóðàх³â, Ìàð’їíñüêèé ðàéîí, âñòàíîâëåíà 
ïîòóæí³ñòü 1 487 ÌÂò), Çóїâñüêà ÒÅС (ì. Çóãðåñ, 
âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 1 245 ÌÂò), Сëîâ’ÿíñüêà 
ÒÅС (ì. Ìèêîëàїâêà, Сëîâ’ÿíñüêà ì³ñüêðàäà, 
âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 800 ÌÂò), Êðàìàòîðñüêà 
ÒÅС (ì. Êðàìàòîðñüê, âñòàíîâëåíà ïîòóæí³ñòü 
120 ÌÂò) [17; 22].

Îòæå, фàêòè÷íî â Уêðàїí³ є ш³ñòü îбëàñòåé, ÿê³ 
ïîâí³ñòю зàбåзïå÷óюòü ñåбå åëåêòðîåíåðã³єю òà 
ïîñòà÷àюòü її äî ³íшèх ðåã³îí³â, ³ щå äâ³ îбëàñò³ 
зíàхîäÿòüñÿ íà ìåæ³ ïîâíîãî зàбåзïå÷åííÿ. ²íш³ 
(ó íàшîìó âèïàäêó 17) ÀÒÎ є åíåðãîäåф³öèòíèìè 
òà îòðèìóюòü зíà÷íó, à ó äåÿêèх âèïàäêàх ïåðå-
âàæíó ÷àñòèíó åëåêòðîåíåðã³ї з ³íшèх ðåã³îí³â.

Òàбëèöÿ 3
Âàëîâèé ðåã³îíàëüíèé ïðîäóêò (ÂÐÏ), âàëîâèé ðåã³îíàëüíèé ïðîäóêò (ÂÐÏ) 

íà îñîáó òà êàï³òàëüí³ ³íâåñòèö³ї â Óêðàїí³ ó 2012 ð.

ÀÒÎ ÂÐÏ, ìëí ãðí ÂÐÏ íà îñîáó, 
ãðí/îñîáó

Êàï³òàëüí³ ³íâåñòèö³ї, 
ìëí ãðí

×àñòêà êàï³òàëüíèõ 
³íâåñòèö³é ó ÂÐÏ, %

ÀÐ Êðèì (Сåâàñòîïîëü) 54 427 23 196 19 513 35,9

Â³ííèöüêà îбë. 33 024 20 253 4 901 14,8

Âîëèíñüêà îбë. 20 005 19 249 3 180,2 15,9

Дí³ïðîïåòðîâñüêà îбë. 147 970 44 650 20 456,2 13,8

Дîíåöüêà îбë. 170 775 38 907 30 068,8 17,6

Жèòîìèðñüêà îбë. 24 849 19 551 2 539,2 10,2

Çàêàðïàòñüêà îбë. 21 404 17 088 2 518,8 11,8

Çàïîð³зüêà îбë. 54 828 30 656 6 261,7 11,4

²âàíî-Фðàíê³âñüêà îбë. 32 286 23 379 4 976,6 15,4

Êèїâñüêà (Êèїâ) îбë. 345 348 76 652 83 927,8 24,3

Ê³ðîâîãðàäñüêà îбë. 22 056 22 082 4 376,7 19,8

Лóãàíñüêà îбë. 58 767 25 950 7 839,4 13,3

Лüâ³âñüêà îбë. 61 962 24 387 9 992,5 16,1

Ìèêîëàїâñüêà îбë. 29 205 24 838 4 166,4 14,3

Îäåñüêà îбë. 64 743 27 070 13 230,3 20,4

Пîëòàâñüêà îбë. 56 580 38 424 10 190,5 18,0

Ð³âíåíñüêà îбë. 21 795 18 860 2 671,6 12,3

Сóìñüêà îбë. 24 933 21 722 2 695,7 10,8

Òåðíîï³ëüñüêà îбë. 17 957 16 644 3 159,9 17,6

Хàðê³âñüêà îбë. 82 223 29 972 13 516,1 16,4

Хåðñîíñüêà îбë. 19 357 17 910 2 287,9 11,8

Хìåëüíèöüêà îбë. 26 237 19 920 3 282,6 12,5

Чåðêàñüêà îбë. 31 265 24 558 3 373,4 10,8

Чåðí³âåöüêà îбë. 13 166 14 529 2 131,2 16,2

Чåðí³ã³âñüêà îбë. 23 685 22 096 2 470,2 10,4

Уêðàїíà 1 459 096 32 002 263 727,7 18,1
Джåðåëî: ðîçðàхîâàíî àâòîðàмè íà îñíîâ³ [23; 24]
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Пîð³âíюю÷è ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї òà òåх-
í³÷íî-äîñÿæíèé ïîòåíö³àë àëüòåðíàòèâíîї åíåðãå-
òèêè, ñë³ä зàзíà÷èòè, щî êîæíà з ÀÒÎ Уêðàїíè 
ìîæå ïîâí³ñòю зàäîâîëüíèòè ñâîї ïîòðåбè зà ðà-
хóíîê âèêîðèñòàííÿ àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè 
(òàбë. 2). Сåðåä åíåðãîäåф³öèòíèх ÀÒÎ Уêðàїíè 
íàéíèæ÷ó ìîæëèâ³ñòü зàì³щåííÿ íåäîñòà÷³ åëåê-
òðîåíåðã³ї ìàє Îäåñüêà îбëàñòü, хî÷à öÿ ìîæëèâ³ñòü 
ïåðåâèщóє íåäîñòà÷ó ó ïîíàä äâà ðàзè (215,6%). 
Íàéâèщà ìîæëèâ³ñòü зàì³щåííÿ є ó Çàêàðïàòñüêîї 
îбëàñò³. Пåðåâèщåííÿ ñêëàäàє ïîíàä ï’ÿòäåñÿò ðà-
з³â (5 012,8%). Çàãàëîì ïî Уêðàїí³ ïåðåâèщåííÿ 
òåхí³÷íî-äîñÿæíîãî ïîòåíö³àëó íàä íåäîñòà÷åю 
åëåêòðîåíåðã³ї ó âîñüìè ÀÒÎ ñêëàäàє ïîíàä äåñÿòü 
ðàз³â. Îêð³ì Çàêàðïàòñüêîї îбëàñò³ – öå Êèїâñüêà 
îбëàñòü, Ê³ðîâîãðàäñüêà îбëàñòü, Лüâ³âñüêà îбëàòü, 
Сóìñüêà îбëàñòü, Хåðñîíñüêà îбëàñòü, Чåðí³âåöüêà 
îбëàñòü, Чåðí³ã³âñüêà îбëàñòü.

Ðîзãëÿäàю÷è ìîæëèâ³ñòü ðîзâèòêó àëüòåðíà-
òèâíîї åíåðãåòèêè ó ò³é, ÷è ³íш³é ÀÒÎ Уêðàїíè 
ðîзãëÿíåìî òàê³ ïîêàзíèêè, ÿê âàëîâèé ðåã³îíàëü-
íèé ïðîäóêò (ÂÐП), ÂÐП íà îñîбó òà ³íâåñòèö³ї 
(òàбë. 3). Пåðшèé з öèх ïîêàзíèê³â â³äîбðàæàє 
åêîíîì³÷íó ïîòóæí³ñòü îêðåìîї ÀÒÎ, äðóãèé хà-
ðàêòåðèзóє ð³âåíü äîбðîбóòó ãðîìàäÿí, à òðåò³é 
ïðèâàбëèâ³ñòü â³äïîâ³äíîãî ðåã³îíó äëÿ âêëàäåííÿ 
êîшò³â.

Íàéâèщèé ÂÐП є ó Êèїâñüê³é îбëàñò³ (ðàзîì 
з Êèєâîì) – 345 348 ìëí ãðí, щî ñêëàäàє 23,7% 
зàãàëüíîãî ÂÂП Уêðàїíè. Îêðåìî, ÂÐП Êèєâà 
ñòàíîâèòü 275 685 ìëí ãðí, à Êèїâñüêîї îбëàñ-
ò³ – 69 663 ìëí ãðí. Îêð³ì ñòîëè÷íîãî ðåã³îíó äî 
ïåðшîї ï’ÿò³ðêè ÀÒÎ зà ÂÐП âхîäÿòü: Дîíåöüêà 
îбëàñòü (170 775 ìëí ãðí, 2-ãå ì³ñöå), Дí³ïðîïå-
òðîâñüêà îбëàñòü (147 970 ìëí ãðí, 3-òє ì³ñöå), 
Хàðê³âñüêà îбëàñòü (82 223 ìëí ãðí, 4-òå ì³ñöå), 
Îäåñüêà îбëàñòü (64 743 ìëí ãðí, 5-òå ì³ñöå) [23].

Çà ïîêàзíèêîì ÂÐП íà îñîбó ë³äåðîì, òàêîæ 
бóäå Êèїâñüêà îбë. (ðàзîì з Êèєâîì) – 76 652 ãðí/
îñîбó. Îêðåìî, ÂÐП íà îñîбó ó Êèєâ³ ñòàíîâèòü 
97 429 ãðí/ îñîбó, à ó Êèїâñüê³é îбë. – 40 483 ãðí/ 
îñîбó. Дî ïåðшîї ï’ÿò³ðêè ÀÒÎ зà ÂÐП íà îñîбó 
âхîäÿòü: Дí³ïðîïåòðîâñüêà îбë. (44 650 ãðí/îñî-

бó, 2-ãå ì³ñöå), Дîíåöüêà îбë. (38 907 ãðí/îñîбó, 
3-є ì³ñöå), Пîëòàâñüêà îбë. (38 424 ãðí/îñîбó, 4-òå 
ì³ñöå), Çàïîð³зüêà îбë. (30 656 ãðí/îñîбó, 5-òå ì³ñ-
öå). Îñòàííє ì³ñöå, ÿê зà ÂÐП (13 166 ìëí ãðí) 
òàê ³ зà ÂÐП íà îñîбó (14 529 ãðí/îñîбó) зàéìàє 
Чåðí³âåöüêà îбë. [23].

Çà ðîзì³ðîì êàï³òàëüíèх ³íâåñòèö³é ñåðåä 
ÀÒÎ Уêðàїíè ïåðшó ïîзèö³ю зàéìàє Êèїâñüêà 
îбë. (ðàзîì з Êèєâîì) – 83 927,8 ìëí ãðí, щî 
ñêëàäàє 31,8% зàãàëüíîї ñóìè êàï³òàëüíèх ³í-
âåñòèö³é â åêîíîì³êó Уêðàїíè ó 2012 ð. Îêðå-
ìî êàï³òàëüí³ ³íâåñòèö³ї â åêîíîì³êó Êèєâà 
ñòàíîâëÿòü 64 552 ìëí ãðí, à ó Êèїâñüêó îбë. – 
19 375,8 ìëí ãðí. Дî ïåðшîї ï’ÿò³ðêè ÀÒÎ Уêðàї-
íè зà ðîзì³ðîì êàï³òàëüíèх ³íâåñòèö³é âхîäÿòü: 
Дîíåöüêà îбë. (30 068,8 ìëí ãðí, 2-ãå ì³ñöå), Дí³-
ïðîïåòðîâñüêà îбë. (20 456,2 ìëí ãðí, 3-òє ì³ñöå), 
ÀÐ Êðèì (ðàзîì з Сåâàñòîïîëåì, 19 513 ìëí ãðí, 
4-òå ì³ñöå), Хàðê³âñüêà îбë. (13 516,1 ìëí ãðí, 
5-òå ì³ñöå). Îñòàííє ì³ñöå зà ðîзì³ðîì êàï³òàëü-
íèх ³íâåñòèö³é ñåðåä ÀÒÎ Уêðàїíè зàéìàє Чåðí³-
âåöüêà îбë. (2 131,2 ìëí ãðí) [24].

Çà ÷àñòêîю êàï³òàëüíèх ³íâåñòèö³é ó ÂÐП ïåð-
шå ì³ñöå зàéìàє ÀÐ Êðèì (35,9%). Íàñòóïí³ ïîзè-
ö³ї ó ïåðш³é ï’ÿò³ðö³ ðîзïîä³ëèëèñü òàêèì ÷èíîì: 
Êèїâñüêà îбë. (ðàзîì з Êèєâîì, 24,3%, 2-ãå ì³ñöå), 
Îäåñüêà îбë. (20,4%, 3-є ì³ñöå), Ê³ðîâîãðàäñüêà 
îбë. (19,8%, 4-òå ì³ñöå), Пîëòàâñüêà îбë. (18%, 
5-òå ì³ñöå). Îñòàííє ì³ñöå ñåðåä ðåã³îí³â Уêðàїíè 
зà ÷àñòêîю êàï³òàëüíèх ³íâåñòèö³é ó ÂÐП зàéìàє 
Жèòîìèðñüêà îбë. (10,2%).

Ðîзãëÿäàю÷è ìîæëèâ³ñòü âïðîâàäæåííÿ 
îб’єêò³â àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè â Уêðàїí³, 
ïîêàзíèêè ðîзä³ëèìî íà äâ³ ñêëàäîâ³: åíåðãå-
òè÷íó òà åêîíîì³÷íó. Дî åíåðãåòè÷íîї ñêëàäîâîї 
бóäóòü âхîäèòè ïîêàзíèêè âèðîбíèöòâà ³ ñïî-
æèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї òà òåхí³÷íî-äîñÿæíèé 
ïîòåíö³àë àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè, à ðåзóëü-
òóю÷èì ïîêàзíèêîì бóäå ïåðåâèщåííÿ òåхí³÷-
íî-äîñÿæíîãî ïîòåíö³àëó íàä íåäîñòà÷åю åëåê-
òðîåíåðã³ї (òàбë. 2) ó åíåðãîäåф³öèòíèх ÀÒÎ 
Уêðàїíè. Дëÿ ðîзðàхóíêó âèêîðèñòàєìî íàñòóï-
íó фîðìóëó:

АР Крим (0,091; 0,721)

Волинська обл. (0,107; 0,366)

Дніпропетровська обл. (0,056; 0,464)

Житомирська обл. (0,080; 0,272)

Закарпатська обл. (1; 0,286)

Київська обл. (0,276; 0,806)

Кіровоградська обл. (0,211; 0,446)

Луганська обл. (0,114; 0,358)

Львівська обл. (0,317; 0,396)

Одеська обл. (0,043; 0,482) Полтавська обл. (0,128; 0,501)

Сумська обл. (0,234; 0,294)

Тернопільска обл. (0,165; 0,381)

Херсонська обл. (0,339; 0,291)

Черкаська обл. (0,162; 0,309)

Чернівецька обл. (0,394; 0,347)

Чернігівська обл. (0,532; 0,289)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

Ек
он

ом
іч

на
 с

кл
ад

ов
а

Енергетична складова

Ðèñ. 1. Ñï³ââ³äíîøåííÿ åíåðãåòè÷íîї òà åêîíîì³÷íîї ñêëàäîâîї ñåðåä ÀÒÎ Óêðàїíè ó 2012 ð. 
[5, ñ. 9; 7, ñ. 5; 8; 23; 24]
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Ен =  
П

Се/е  −  Ве/е 
∙ 100%

Ек =  кІ ∙  
𝑉𝑉І
𝑉𝑉ВРП

+  кВРП ∙ ІВПР(о)

,             (1)

äå Åí – åíåðãåòè÷íà ñêëàäîâà, %;
П – òåхí³÷íî-äîñÿæíèé ïîòåíö³àë àëüòåðíàòèâ-

íîї åíåðãåòèêè, ìëí êÂò∙ãîä;
С

å/å
 – ñïîæèâàííÿ åëåêòðîåíåðã³ї, ìëí êÂò∙ãîä;

Â
å/å

 – âèðîбíèöòâî åëåêòðîåíåðã³ї, ìëí êÂò∙ãîä.
П³ñëÿ ðîзðàхóíêó åíåðãåòè÷íîї ñêëàäîâîї ïðî-

âåäåìî íîðìóâàííÿ, ïðèñâîїâшè ÀÒÎ з ìàêñè-
ìàëüíèì ðåзóëüòàòîì îäèíèöю, à ðåзóëüòàòè ³í-
шèх ÀÒÎ âзÿâшè ó ÷àñòêàх îäèíèö³.

Îбëàñò³, ó ÿêèх âèðîбíèöòâî åëåêòðîåíåðã³ї ïå-
ðåâèщóє ñïîæèâàííÿ, ó ïîäàëüшîìó äëÿ àíàë³зó 
бðàòèñÿ íå бóäóòü, îñê³ëüêè âîíè зàäîâîëüíÿюòü 
ñâîї ïîòðåбè зà ðàхóíîê âëàñíîãî âèðîбíèöòâà, à 
ðîзì³щóâàòè íîâ³ åíåðãåòè÷í³ îб’єêòè бóäå б³ëüш 
ïð³îðèòåòíèì ó åíåðãîäåф³öèòíèх ÀÒÎ.

Дëÿ ðîзðàхóíêó åêîíîì³÷íîї ñêëàäîâîї ñêîðèñ-
òàєìîñÿ íàñòóïíîю фîðìóëîю:

Ен =  
П

Се/е  −  Ве/е 
∙ 100%

Ек =  кІ ∙  
𝑉𝑉І
𝑉𝑉ВРП

+  кВРП ∙ ІВПР(о) ,           (2)

äå Åê – åêîíîì³÷íà ñêëàäîâà;
ê

²
 – êîåф³ö³єíò âàãîìîñò³ ³íâåñòèö³é;

V
²
 – îбñÿã ³íâåñòèö³é, ìëí ãðí;

V
ÂÐП

 – âàëîâèé ðåã³îíàëüíèé ïðîäóêò, ìëí ãðí;
ê

ÂÐП
 – êîåф³ö³єíò âàãîìîñò³ âàëîâîãî ðåã³îíàëü-

íîãî ïðîäóêòó íà îñîбó;
²
ÂÐП(î)

 – âàëîâèé ðåã³îíàëüíèé ïðîäóêò íà îñîбó 
(íîðìîâàíèé ïîêàзíèê).

Íà îñíîâ³ åêñïåðòíîãî îïèòóâàííÿ зíà÷åííÿ êî-
åф³ö³єíòà âàãîìîñò³ ³íâåñòèö³é ïðèéíÿòî íà ð³âí³ 
0,6, à êîåф³ö³єíòà âàãîìîñò³ âàëîâîãî ðåã³îíàëüíî-
ãî ïðîäóêòó íà ð³âí³ 0,4. Ðåзóëüòàòè ðîзðàхóíêó 
åíåðãåòè÷íîї òà åêîíîì³÷íîї ñêëàäîâèх íà îñíîâ³ 
фîðìóë (1) òà (2) ïðèâåäåíî íà ðèñ. 1. Ðîзãëÿíåìî 
ÀÒÎ, ó ÿêèх îäíà з³ ñêëàäîâèх (åíåðãåòè÷íà ÷è 
åêîíîì³÷íà) âèщà зà 0,5.

Íàéâèщó åíåðãåòè÷íó ñêëàäîâó ìàє Çàêàðïàò-
ñüêà îбë. (1), àëå ïîíàä 90% ïîòåíö³àëó її àëü-
òåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè ïðèïàäàє íà ãåîòåðìàëüíó 
åíåðãåòèêó òà ìàëó ã³äðîåíåðãåòèêó. Ц³ íàïðÿìè 
àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè ó äîñë³äæåíí³ íå ðîз-
ãëÿäàюòüñÿ. Гåîòåðìàëüíà åíåðãåòèêà â³äíîñèòüñÿ 
äî äîñèòü âèòðàòíèх âèä³â àëüòåðíàòèâíîї åíåðãå-
òèêè òà â Уêðàїí³, îêð³ì äåê³ëüêîх åêñïåðèìåí-
òàëüíèх ñâåðäëîâèí, ðîзâèòêó фàêòè÷íî íåìàє. 
Ìàëà ã³äðîåíåðãåòèêà ìàє ïåâíó ñåзîíí³ñòü òà 
ñóòòєâî â³äð³зíÿєòüñÿ зà âàðò³ñòю ñïîðóäæåííÿ, 
щî зàëåæèòü â³ä êîæíîãî êîíêðåòíîãî îб’єêòó. Çà 
åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâîю (0,286) Çàêàðïàòñüêà îбë. 
зàéìàє ш³ñòíàäöÿòå ì³ñöå ñåðåä ñ³ìíàäöÿòè ÀÒÎ, 
ÿê³ ðîзãëÿäàюòüñÿ, íåзíà÷íî âèïåðåäæàю÷è Жè-
òîìèðñüêó îбë. (0,272).

Дðóãó ïîзèö³ю зà åíåðãåòè÷íîю ñêëàäîâîї 
(0,532) зàéìàє Чåðí³ã³âñüêà îбë., àëå ìàéæå 50% 
її ïîòåíö³àëó àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè, òàêîæ 
ïðèïàäàє íà ãåîòåðìàëüíó åíåðãåòèêó, à åêîíîì³÷-
íà ñêëàäîâà (0,289) є íå âèñîêîю ïîð³âíÿíî з ³í-
шèìè ÀÒÎ Уêðàїíè.

Íàéâèщèé ïîêàзíèê åêîíîì³÷íîї ñêëàäîâîї ìàє 
Êèїâñüêà îбë. (0,806), à зà åíåðãåòè÷íîю ñêëàäîâîї 
âîíà зàéìàє шîñòå ì³ñöå (0,276), òîбòî зíàхîäèòü-
ñÿ ó ïåðш³é ïîëîâèí³ ÀÒÎ Уêðàїíè.

Дðóãó ïîзèö³ю зà åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâîї зà-
éìàє ÀÐ Êðèì (0,721), ìàю÷è îäíå з îñòàíí³х 
ì³ñöü зà åíåðãåòè÷íîю ñêëàäîâîю (0,091). Âèñîêà 
ïîзèö³ÿ зà åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâîю бóëà зóìîâ-
ëåíà ïðèâàбëèâ³ñòю ÀÐ Êðèì äëÿ ³íâåñòèö³é ÿê 
êóðîðòíîї зîíè, àëå ï³ñëÿ àíåêñ³ї її Ðîñ³éñüêîю 

Фåäåðàö³єю ðîзãëÿäàòè öю ÀÒÎ îб’єêòîì äëÿ ðîз-
âèòêó àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè íåäîö³ëüíî. Íà 
ï³äòâåðäæåííÿ ñë³ä зàзíà÷èòè, щî âñ³ â³òðîâ³ òà 
ñîíÿ÷í³ åëåêòðîñòàíö³ї ó ÀÐ Êðèì ïðèïèíèëè 
ñâîю ðîбîòó, ³ ïèòàííÿ їхíüîãî ïîäàëüшîãî фóíê-
ö³îíóâàííÿ зàëèшàєòüñÿ íåâèзíà÷åíèì [25].

Пîëòàâñüêà îбë. зà åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâîю 
(0,501) зàéìàє òðåòю ïîзèö³ю ñåðåä ÀÒÎ Уêðàїíè, 
à її åíåðãåòè÷íà ñêëàäîâà (0,128) íèæ÷å ñåðåäíüî-
ãî ïîêàзíèêà.

Îòæå, ³з ñ³ìíàäöÿòè ÀÒÎ Уêðàїíè ëèшå ó ï’ÿòè 
îäíà з³ ñêëàäîâèх âèщå 0,5. У ³íшèх äâàíàäöÿòè 
ÀÒÎ îбèäâà ïîêàзíèêè íå äîñÿãàюòü öüîãî зíà÷åí-
íÿ. Ç ï’ÿòè äåòàëüíî ðîзãëÿíóòèх ÀÒÎ Уêðàїíè з 
íàéêðàщèìè ïîêàзíèêàìè îäíà (ÀÐ Êðèì) є îêó-
ïîâàíîю òåðèòîð³єю; äâ³ (Çàêàðïàòñüêà òà Чåðí³-
ã³âñüêà îбë.), ìàю÷è äîñèòü âèñîêèé ïîêàзíèê зà 
åíåðãåòè÷íîю ñêëàäîâîю, зàéìàюòü íèзüêó ïîзè-
ö³ю зà åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâîю, à ðîзâèòîê ãåîòåð-
ìàëüíîї åíåðãåòèêè, ÿêà ó öèх îбëàñòÿх є ïåðåâà-
æàю÷îю, ïîòðåбóє зíà÷íèх êîшò³â; Êèїâñüêà îбë. 
ìàє íàéâèщèé ïîêàзíèê зà åêîíîì³÷íîю ñêëàäî-
âîю òà шîñòå ì³ñöå зà åíåðãåòè÷íîю ñêëàäîâîю; 
Пîëòàâñüêà îбë. зàéìàє òðåòє ì³ñöå зà åêîíîì³÷-
íîю ñêëàäîâîю, àëå ìàє äîñèòü íåâèñîêèé ïîêàз-
íèê зà åíåðãåòè÷íîю ñêëàäîâîю. Òîæ, íàéêðàщå 
ñï³ââ³äíîшåííÿ åíåðãåòè÷íîї òà åêîíîì³÷íîї ñêëà-
äîâèх äëÿ ðîзâèòêó àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè є 
ó Êèїâñüêîї îбë.

Пåðñïåêòèâíèì ó òàêîìó ðàз³ ìîæå бóòè ñòâî-
ðåííÿ åíåðãîêîìïëåêñó ó Êèїâñüê³é îбëàñò³, зà 
ïðèêëàäîì ³ñíóю÷îãî П³âäåííîóêðàїíñüêîãî åíåð-
ãîêîìïëåêñó ó Ìèêîëàїâñüê³é îбë. У ðàз³ âèêîðèñ-
òàííÿ âîäîñхîâèщ íà ð. Дí³ïðî äëÿ ðîзì³щåííÿ 
îб’єêò³â â³òðîåíåðãåòèêè (îфшîðíà â³òðîåíåðãåòè-
êà), бóäå â³äбóâàòèñü ïîєäíàííÿ ã³äðîåíåðãåòèêè 
òà â³òðîâîї åíåðãåòèêè, à òàêîæ ìîæëèâå зàëó÷åí-
íÿ îб’єêò³â òåïëîâîї åíåðãåòèêè. Дî ñêëàäó åíåð-
ãîêîìïëåêñó ìîæóòü óâ³éòè: Êèїâñüêà ГÅС, Êèїâ-
ñüêà ГÀÅС, òåïëîâ³ ñòàíö³ї ì. Êèєâà (Дàðíèöüêà 
ÒÅЦ, Êèїâñüê³ ÒÅЦ-5 òà ÒÅЦ-6), Òðèï³ëüñüêà 
ÒÅС, â³òðîïàðêè íà Êèїâñüêîìó òà Êàí³âñüêîìó 
âîäîñхîâèщàх. Òàêå ïîєäíàííÿ ìàє ï³äâèщèòè 
ñòàб³ëüí³ñòü ðîбîòè åíåðãåòè÷íîї ñèñòåìè òà ïî-
êðàщèòè ñèòóàö³ю з êîìïåíñàö³єю ï³êîâèх íàâàí-
òàæåíü.

Âèñíîâêè ³ ïðîïîçèö³ї. У ïðîöåñ³ ïðîâåäåííÿ 
äîñë³äæåííÿ âèзíà÷åíî ñ³ìíàäöÿòü åíåðãîäåф³-
öèòíèх ÀÒÎ Уêðàїíè, ó ÿêèх ñïîæèâàííÿ åëåê-
òðîåíåðã³ї ïåðåâèщóє її âèðîбíèöòâî. Пîðÿä з öèì 
êîæíà з öèх ÀÒÎ Уêðàїíè ìîæå зàäîâîëüíèòè âè-
íèêàю÷èé äåф³öèò åëåêòðîåíåðã³ї зàâäÿêè òåхí³÷-
íî-äîñÿæíîìó ïîòåíö³àëó â³äíîâëюâàëüíèх äæå-
ðåë åíåðã³ї. Ðîзãëÿíóòî ìîæëèâ³ñòü âïðîâàäæåííÿ 
îб’єêò³â àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè зà åíåðãåòè÷-
íîю òà åêîíîì³÷íîю ñêëàäîâèìè. Íàéб³ëüш ïåð-
ñïåêòèâíîю зà îбîìà ñêëàäîâèìè є Êèїâñüêà îбë., 
äå ïðîïîíóєòüñÿ ñòâîðåííÿ åíåðãîêîìïëåêñó íà 
îñíîâ³ ïîєäíàííÿ òðàäèö³éíèх òà àëüòåðíàòèâíèх 
òåхíîëîã³é îòðèìàííÿ åíåðã³ї.

Íàóêîâîю íîâèзíîю є ìåòîäè÷íèé ï³äх³ä äî 
àíàë³зó ó ñòàòèö³ åíåðãîäåф³öèòíîñò³ àäì³í³ñòðà-
òèâíî-òåðèòîð³àëüíèх îäèíèöü, ÿêèé íàäàє ìîæ-
ëèâ³ñòü âèзíà÷èòè äîö³ëüí³ñòü òà ïåðñïåêòèâí³ñòü 
ðåàë³зàö³ї ïðîåêò³â з àëüòåðíàòèâíîї åíåðãåòèêè.

У ïîäàëüшèх äîñë³äæåííÿх äîö³ëüíî äîñë³äèòè 
äîñâ³ä Дàí³ї òà ³íшèх êðàїí Єâðîïè, щî äîñÿãëè 
âèñîêèх ïîêàзíèê³â ó ðîзâèòêó àëüòåðíàòèâíîї 
åíåðãåòèêè òà ó ïîєäíàíí³ ð³зíèх âèä³â òåхíîëîã³é 
îòðèìàííÿ åíåðã³ї ó ñâîїé åíåðãîñèñòåì³.
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ÀÍÀËÈЗ ЭÍÅÐÃÎÎБÅÑПÅЧÅÍÈЯ 
ÀÄМÈÍÈÑÒÐÀÒÈÂÍÎ-ÒÅÐÐÈÒÎÐÈÀËÜÍЫХ ÅÄÈÍÈÖ ÓÊÐÀÈÍЫ

Ðåçþìå
Пðîâåäåíî ñðàâíåíèå àäìèíèñòðàòèâíî-òåððèòîðèàëüíых åäèíèö Уêðàèíы â îбъåìå ïðîèзâîäñòâà è ïî-
òðåбëåíèÿ эëåêòðîэíåðãèè, à òàêæå îïðåäåëåíы íàèбîëåå эíåðãåòè÷åñêè äåфèöèòíыå èз íèх. Îïðåäåëåíà 
âîзìîæíîñòü зàìåщåíèÿ äåфèöèòà эëåêòðîэíåðãèè â îòäåëüíых îбëàñòÿх Уêðàèíы зà ñ÷åò ðàзâèòèÿ àëü-
òåðíàòèâíîé эíåðãåòèêè. Пðîâåäåíî ñðàâíåíèå эíåðãîäåфèöèòíых àäìèíèñòðàòèâíî-òåððèòîðèàëüíых 
åäèíèö Уêðàèíы íà îñíîâå эíåðãåòè÷åñêîé è эêîíîìè÷åñêîé ñîñòàâëÿющèх. Îбîñíîâàíà âîзìîæíîñòü 
ðàзâèòèÿ эíåðãîêîìïëåêñà Êèåâñêîé îбëàñòè íà îñíîâå ñî÷åòàíèÿ òðàäèöèîííых è àëüòåðíàòèâíых òåх-
íîëîãèé ïîëó÷åíèÿ эëåêòðè÷åñêîé эíåðãèè.
Êëþ÷åâыå ñëîâà: àäìèíèñòðàòèâíî-òåððèòîðèàëüíàÿ åäèíèöà, àëüòåðíàòèâíàÿ эíåðãåòèêà, òåхíè÷åñêè-
äîñòèæèìыé ïîòåíöèàë, эíåðãåòè÷åñêàÿ îбåñïå÷åííîñòü, эíåðãåòè÷åñêèé îбъåêò.
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ANALYSIS OF ENERGY ADMINISTRATIVE UNITS OF UKRAINE

Summary
A comparison of administrative units of Ukraine as to production and consumption of electricity has been 
performed, and the most energy-deficient units have been identified. The possibility of substitution of 
electricity shortages in some regions of Ukraine due to the development of alternative energy has been 
determined. A comparison of energy-deficient administrative units of Ukraine on the basis of energy and 
economic components has been carried out. The possibility of development of a Power Supply Plant in Kiev 
region based on a combination of traditional and alternative technologies for the production of electrical 
energy has been substantiated.
Key words: administrative unit, alternative energy, technically feasible potential, power supply, energy 
facility.
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ПÐÎБËÅМÍ² ПÈÒÀÍÍЯ ÄÅÐЖÀÂÍÎЇ ПÎË²ÒÈÊÈ Ф²ÍÀÍÑÓÂÀÍÍЯ 
ÒÀ П²ÄÒÐÈМÊÈ Ä²ЯËÜÍÎÑÒ² ÀÃÐÀÐÍÈХ П²ÄПÐÈЄМÑÒÂ ЗÀХ²ÄÍÈХ ÐÅÃ²ÎÍ²Â ÓÊÐÀЇÍÈ

У ñòàòò³ ðîзêðèòî îêðåì³ ïèòàííÿ ä³ÿëüíîñò³ àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ. Âèзíà÷åíî ñòàí ï³äïðèєìñòâ àãðàð-
íîї ñфåðè ó зàх³äíèх ðåã³îíàх Уêðàїíè òà éîãî äèíàì³êó зà îñòàíí³ ðîêè íà ï³äñòàâ³ îф³ö³éíèх ïîêàзíè-
ê³â ä³ÿëüíîñò³ àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ. Çä³éñíåíî ïîð³âíÿííÿ ïîêàзíèê³â ä³ÿëüíîñò³ àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ 
зàх³äíèх òåðèòîð³é Уêðàїíè òà ïî Уêðàїí³ â ö³ëîìó. Çàïðîïîíîâàíî шëÿхè ïîêðàщåííÿ ф³íàíñóâàííÿ 
òà îñíîâí³ êðîêè щîäî ï³äñèëåííÿ åфåêòèâíîñò³ äåðæàâíîї ïîë³òèêè ðîзâèòêó àãðàðíîї ãàëóз³ Уêðàїíè.
Êëþ÷îâ³ ñëîâà: àãðàðíå ï³äïðèєìñòâî, äåðæàâíà ïîë³òèêà ï³äòðèìêè àãðàðíîãî ñåêòîðó, ³íâåñòèö³ї, ф³-
íàíñóâàííÿ ï³äïðèєìñòâ.

Ïîñòàíîâêà ïðîáëåìè. Сó÷àñíèé ñòàí àãðîïðî-
ìèñëîâîї ñфåðè хàðàêòåðèзóєòüñÿ òèì, щî ïðî-
ðàхóíêè ф³íàíñîâîї ïîë³òèêè äåðæàâè, ³ñòîòíà 
òðèâàë³ñòü îïåðàö³éíîãî öèêëó òà зàíåäбàíà ìà-
òåð³àëüíî-òåхí³÷íà бàзà âïðîäîâæ îñòàíí³х ðîê³â 
зóìîâèëè íåзäàòí³ñòü àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ ïðî-
òèä³ÿòè ñó÷àñíèì âèêëèêàì, з îäíî÷àñíèì зðîñ-
òàííÿì ïîòðåбè îбñÿã³â ф³íàíñóâàííÿ. Â óìîâàх 
åêîíîì³÷íîї êðèзè, щî ï³äñèëюєòüñÿ ïîë³òè÷íèì 
ïðîòèñòîÿííÿì òà ïðîбëåìàìè зîâí³шíüîåêîíî-
ì³÷íîãî хàðàêòåðó, ïîëå íàãàëüíèх ïðîбëåì, щî 
ñòîñóюòüñÿ ф³íàíñóâàííÿ òà ðåàë³зàö³ї äåðæàâíîї 
ï³äòðèìêè àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ, ðîзшèðèëî ñâîї 
ìåæ³ òà íàбóëî зíà÷íîãî ïîãëèбëåííÿ, щî âèìàãàє 
ðîзðîбêè ÿê³ñíî â³äì³ííîãî òåîðåòè÷íîãî òà ìå-
òîäè÷íîãî ³íñòðóìåíòàð³ю ïîшóêó îïòèìàëüíèх 
шëÿх³â їх ðîзâ’ÿзàííÿ â ñó÷àñíèх âèì³ðàх.

Îñê³ëüêè àãðàðíà ñфåðà є ф³íàíñîâîì³ñòêîю, âîíà 
íå ìîæå íîðìàëüíî ðîзâèâàòèñÿ бåз зàëó÷åííÿ з³ ñòî-
ðîíè äîäàòêîâèх ф³íàíñîâèх ðåñóðñ³â, íàñàìïåðåä ó 
фîðì³ êîðîòêîñòðîêîâèх êðåäèò³â, äëÿ зä³éñíåííÿ 
ïîòî÷íèх ïëàòåæ³â з ìåòîю зàбåзïå÷åííÿ îïåðàö³éíîї 
ä³ÿëüíîñò³. Àäæå â ö³é ñфåð³, ³ñíóє âåëèêèé ñåзîí-
íèé ðîзðèâ ì³æ âêëàäåííÿì îбîðîòíîãî êàï³òàëó é 
îòðèìàííÿì äîхîä³â, ñïîñòåð³ãàєòüñÿ íåñòà÷à êîшò³â 
äëÿ зä³éñíåííÿ êàï³òàëüíèх âêëàäåíü, щî зóìîâëює 
âèñîê³ âèòðàòè âèðîбíèöòâà, íèзüêó êîíêóðåíòî-
ñïðîìîæí³ñòü ³ íåäîñòàòíю åфåêòèâí³ñòü ä³ÿëüíîñò³ 
ï³äïðèєìñòâ. Âêàзàí³ ïðîбëåìè âèзíà÷àюòü àêòóàëü-
í³ñòü äàíîї ñòàòò³ òà íåîбх³äí³ñòü ґðóíòîâíîãî äîñë³-
äæåííÿ âêàзàíèх âèщå ïðîбëåìíèх ïèòàíü. 

Àíàë³ç îñòàíí³õ äîñë³äæåíü ³ ïóáë³êàö³é. Пðî-
бëåìè ф³íàíñîâîãî зàбåзïå÷åííÿ òà ï³äòðèìêè ðîз-

âèòêó ä³ÿëüíîñò³ àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ, à òàêîæ 
ï³äâèщåííÿ їх êîíêóðåíòîñïðîìîæíîñò³ ðîзãëÿ-
äàëè ó ñâîїх ïðàöÿх ïðîâ³äí³ â³ò÷èзíÿí³ òà зàðó-
б³æí³ â÷åí³-åêîíîì³ñòè, зîêðåìà: Î.Ю. Àãàфîíåí-
êî, Ì.Я. Àзàðîâ, Î.À. Àíòîíюê Î.À., Ì.Ì. Àðòóñ, 
Î.². Бàðàíîâñüêèé, À.С. Гàëü÷èíñüêèé, Â.Ì. Гå-
åöü, Î. Гóäзü, ².Â. Çàïàòð³íà, À.Ê. Ê³íàх, Î.Ì. Êî-
âàëюê, Ì.². Êðóïêà, Ò.Б., П.². Сàбëóê, П. Сòåöю-
êà, ².Î. Шàïîâàëîâà, À.Ì. Сîб÷åíêî òà ³íш³ â³äîì³ 
àâòîðè. Пðîòå ðàзîì ³з âïëèâîì ïðîöåñ³â ãëîбàë³-
зàö³ї, íàðîñòàííÿì ìàñшòàбíèх åêîíîì³êî-ïîë³òè÷-
íèх äèñïðîïîðö³é òà êðèзîâèх ÿâèщ ó â³ò÷èзíÿí³é 
åêîíîì³ö³ ïèòàííÿ ф³íàíñóâàííÿ òà äåðæàâíîї ï³ä-
òðèìêè ï³äïðèєìñòâ àãðàðíîї ñфåðè ïîñò³éíî зì³-
íююòüñÿ òà ïîòðåбóюòü íîâèх шëÿх³â âèð³шåííÿ.

Âèä³ëåííÿ íåâèð³øåíèõ ðàí³øå ÷àñòèí çà-
ãàëüíîї ïðîáëåìè. Àíàë³з ë³òåðàòóðíèх äæåðåë 
ñâ³ä÷èòü ïðî íàÿâí³ñòü бàãàòüîх íàïðÿì³â âèð³-
шåííÿ ïðîбëåì зàëó÷åííÿ ф³íàíñîâèх ðåñóðñ³â 
ó ä³ÿëüí³ñòü àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ. Îäíàê äëÿ 
òàêîї ñïåöèф³÷íîї ñфåðè ä³ÿëüíîñò³, ÿê àãðàðíà, 
ñë³ä âèîêðåìèòè ò³ з íèх, ÿê³ íàéб³ëüшå âðàхîâó-
юòü ñïåöèф³êó ä³ÿëüíîñò³ öèх ï³äïðèєìñòâ. Òàê, 
зîêðåìà, ïðè фîðìóâàíí³ ïðîïîзèö³é щîäî îòðè-
ìàííÿ äîâãîòåðì³íîâèх êðåäèò³â бàíê³â ÷è зàëó-
÷åííÿ ³íîзåìíèх ³íâåñòèö³é, âàæëèâèì є âðàхó-
âàííÿ ñåзîííèх êîëèâàíü, äîñë³äæåííÿ ґðóíòó òà 
îñîбëèâîñòåé òåðèòîð³ї, íàÿâíîñò³ ³íфðàñòðóêòó-
ðè, ðåñóðñ³â, à òàêîæ âðàхóâàííÿ ïîñò³éíèх зì³í 
зàêîíîäàâñòâà Уêðàїíè, щî â ñâîю ÷åðãó âïëèâàє 
íà ïîäàòêîâó ñèñòåìó, îïëàòó ïðàö³ ïðàö³âíèê³â 
àãðàðíèх ï³äïðèєìñòâ, à òàêîæ ìîæëèâîñò³ êàï³-
òàë³зàö³ї ïðèбóòêó òîщî. 


